



ГУБЕРНАТОР ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2015 г.

№ 157-ПГ

г. Салехард

**О внесении изменений в постановление Губернатора
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 22 июня 2007 года № 92-ПГ**

В целях приведения нормативного правового акта Ямало-Ненецкого автономного округа в соответствие с федеральным законодательством **п о с т а н о в л я ю:**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа от 22 июня 2007 года № 92-ПГ «О подготовке нештатных аварийно-спасательных формирований, служб и обучении населения Ямало-Ненецкого автономного округа в области гражданской обороны».

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ямало-Ненецкого
автономного округа



Д.Н. Кобылкин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Губернатора
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 29 сентября 2015 года № 157-ПГ

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа от 22 июня 2007 года № 92-ПГ

1. В наименовании слово «обучении» исключить.
2. В преамбуле:
 - 2.1. слово «обучении» исключить;
 - 2.2. слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».
3. В пункте 1 слово «обучении» исключить.
4. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Департаменту гражданской защиты и пожарной безопасности Ямало-Ненецкого автономного округа (Юдин С.В.) осуществлять планирование и контроль за ходом и качеством подготовки населения по вопросам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.»
5. В пункте 3 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».
6. В пункте 5 слова «Казарева С.Н.» заменить словами «Кагана М.Д.».
7. В Положении о подготовке нештатных аварийно-спасательных формирований, служб и обучении населения Ямало-Ненецкого автономного округа в области гражданской обороны, утвержденном указанным постановлением:
 - 7.1. в наименовании слово «обучении» исключить;
 - 7.2. раздел I изложить в следующей редакции:

«I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Положением об организации обучения населения в области гражданской обороны, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841, и определяет основные задачи, формы и порядок подготовки нештатных

аварийно-спасательных формирований, служб и населения Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – автономный округ) в области гражданской обороны.

1.2. Источником финансирования затрат на проведение мероприятий по подготовке населения автономного округа способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера являются:

- казенные учреждения, автономные учреждения, бюджетные учреждения, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, – в соответствии с утвержденными в установленном порядке сметами расходов (планами финансово-хозяйственной деятельности) этих учреждений;

- организации (за исключением организаций, указанных в абзаце втором настоящего пункта) – в размерах, согласованных с соответствующими органами, осуществляющими управление гражданской обороной путем отнесения указанных расходов на себестоимость продукции (работ, услуг).»;

7.3. пункт 2.3 дополнить словами «, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – формирования и службы)»;

7.4. в пункте 2.5 слова «автономного округа» заменить словами «в автономном округе»;

7.5. раздел III считать утратившим силу;

7.6. в разделе IV:

7.6.1. в абзаце первом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

7.6.2. в абзаце третьем пункта 4.3 слова «переподготовка и повышение квалификации в учебных заведениях» заменить словами «дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в образовательных организациях»;

7.6.3. в пункте 4.4:

7.6.3.1. в абзаце первом слова «нештатных аварийно-спасательных» исключить;

7.6.3.2. в абзаце втором слова «повышение квалификации» заменить словами «курсовое обучение»;

7.6.3.3. в абзаце третьем слова «нештатных аварийно-спасательных» исключить;

7.6.4 в абзаце четвертом пункта 4.5 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

7.7. в разделе V:

7.7.1. в абзаце первом пункта 5.1:

7.7.1.1. слова «руководителей нештатных аварийно-спасательных» заменить словами «личного состава»;

7.7.1.2. слова «форм подготовки» заменить словами «видов обучения»;

7.7.2. в пункте 5.2:

7.7.2.1. слова «Повышение квалификации» заменить словами «Дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение»;

7.7.2.2. слова «нештатных аварийно-спасательных» исключить;

7.7.2.3. слова «переподготовка или» исключить;

7.7.3. пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Подготовка населения автономного округа в области гражданской обороны в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям автономного округа осуществляется по программам, разрабатываемым и утверждаемым учебно-методическим центром автономного округа на основе примерных дополнительных профессиональных программ в области гражданской обороны, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.»;

7.7.4. пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4. Подготовка населения, а также личного состава формирований и служб по месту работы осуществляется по программам, разрабатываемым организациями на основе примерных программ курсового обучения в области гражданской обороны, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.»;

7.7.5. пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5. Подготовка населения в учебно-консультационных пунктах осуществляется по примерному тематическому плану занятий и консультаций, рекомендованному территориальным органом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по автономному округу.»;

7.7.6. в пункте 5.7:

7.7.6.1. слова «руководящего состава нештатных аварийно-спасательных формирований» заменить словами «личного состава формирований и служб»;

7.7.6.2. слова «утверждаемыми Губернатором автономного округа» исключить;

7.7.6.3. слова «планом обучения» заменить словами «планом подготовки».